济源市沁园中学关于在我校开展“学习身边的‘张丽莉’做人民满意的教师”师德主题教育活动的通知
各苑区德育处：

为贯彻落实党的十八大和全国教师工作会议精神，提高师德水平和业务能力，增强教师教书育人的荣誉感和责任感，根据《河南省教育厅关于在全省教育系统开展“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德主题教育活动的通知》（教师〔2013〕217号）文件要求、《2013年河南省教育系统师德建设工作方案》和济源市教育局的通知，决定在我校开展“学习身边的‘张丽莉’做人民满意的教师”师德主题教育活动。现将活动事项通知如下：

    一、活动内容：

    1、开展“寻找身边的‘张丽莉’”活动。各苑区要开展学习会、研讨会、座谈会等形式多样的宣传教育活动，发现、推荐、宣传、学习身边像张丽莉一样的优秀教师。各苑区要结合将要开展的“最美乡村教师”评选活动，把4—6月份作为师德宣传季，通过网站、电台、报刊等多种媒体进行宣传，进一步加大宣传力度。我校将把各苑区在市级以上媒体进行宣传的教师典型作为年度师德先进个人候选人，予以评选表彰。

    2、开展师德征文活动。各苑区要积极组织广大教师开展师德征文活动，以发现身边典型、讲述身边故事为主要内容，文章要真实反映我校师德建设的显著成就，热情讴歌广大教师和教育工作者热爱祖国、爱岗敬业、教书育人、无私奉献的精神风貌，净化心灵、升华师德、铸造师魂。我校届时将进行优秀论文评选，并择优向上级推荐。

    3、开展师德演讲比赛。各苑区要紧紧围绕“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”主题，各苑区要紧密结合工作实际，组织开展反映广大教师和教育工作者爱党敬业、教书育人、无私奉献的演讲比赛，形成声势，兴起热潮，持续推进，将主题教育活动不断引向深入。各苑区于4月30日前上报学校演讲比赛人员名单，原则上每苑区限报一人。

    4、开展师德师风先进校创建活动。各单位在开展“学习身边的‘张丽莉’，做人民满意的教师”师德主题教育活动中，要与正在开展的中小学师德师风先进校创建活动结合起来，与校园文化建设结合起来，促进学校形成“昂扬向上、积极进取”的校风，形成教书育人、管理育人、环境育人、服务育人的浓厚氛围，为教育事业改革发展和学生健康成长做出贡献。

    5、完善制度建设，做好师德考核工作。根据《2013年河南省教育系统师德建设工作方案》要求，各苑区一要积极探索完善教师职业规范与考核制度，把师德考核作为教师年度考核、职务评聘和评先评优等工作的重要依据。二要完善师德建设监督机制，建立学校、教师、家长、学生“四位一体”的师德建设监督机制，加大对师德监管的力度。三要认真做好今年的师德考评工作，并将考评结果（优秀不超出40%）于6月30日前上报学校，并发至qyzxzjc@sina.com
   各苑区要认真组织开展以上四项活动，提早规划，扎实开展。可以把在此次宣教活动中表现突出，以及在新闻媒体进行广泛宣传的教师典型作为本苑区年度师德先进个人候选人，予以评选表彰。
                                             沁园中学政教处
                                             2013年4月7日